
 

 

 
           ORIGINALE 
 
Codice Ente 10839 
 
 
DELIBERAZIONE  25  Prot. 4252 
in data 11.02.2013 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLA  BOZZA  DI CONVENZIONE TRA IL 

COMUNE DI CURTATONE   E   IL   CONSORZIO  FORESTALE  
PADANO  SOCIETA' COOPERATIVA   AGRICOLA   PER  LA  
GESTIONE,  MANUTENZIONE E RIQUALIFICAZIONE  DELLE AREE 
VERDI E DEL PATRIMONIO ARBOREO DI PROPRIETA' COMUNALE.        

 
 
 
 

L’anno duemilatredici addì undici del mese di febbraio alle ore 18.30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello 
risultano: 

 
 
 
 

BADOLATO ANTONIO SINDACO Presente 
DE DONNO GIUSEPPE VICESINDACO Presente 
FERRARI FRANCESCO ASSESSORE Presente 
BENATTI ALESSANDRO ASSESSORE Presente 
GOATELLI RICCARDO ASSESSORE Presente 
BOTTANI CARLO ASSESSORE Presente 
      
      

 
      Totale presenti   6 
      Totale assenti    0 

 
 
 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. GIUSEPPE CAPODICI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale  

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANTONIO BADOLATO nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE:  

- con deliberazione di Giunta Comunale n°136 dell’31 Agosto 2009 il Comune di 
Curtatone ha aderito al Consorzio Forestale Padano Soc. Coop. A.r.l. con sede in Via 
Marconi, 1 Casalmaggiore (CR), al fine di  intervenire con opere di miglioria, 
riqualificazione ambientale, gestione e manutenzione del territorio  comunale; 

- il Comune di Curtatone, sta sviluppando ormai da anni una politica di tutela e di 
valorizzazione del proprio territorio, al fine di mitigare gli impatti derivanti 
dall’antropizzazione e tesa al miglioramento della qualità paesaggistica percepita dalla 
cittadinanza; 

- il Consorzio Forestale Padano Società Cooperativa Agricola (di seguito Consorzio 
Forestale Padano o Consorzio) ha per oggetto la costituzione di una organizzazione 
per la disciplina e lo svolgimento della produzione agro-forestale e per la gestione 
delle risorse ambientali rientranti sia nella competenza delle rispettive proprietà e/o 
imprese associate, con particolare riguardo alle golene dei fiumi, ai terreni soggetti a 
vincolo idrogeologico ed ai terreni rimboschiti, alle zone destinate a parco, sia nei 
confronti di tutti coloro, enti pubblici o privati, che ne fanno esplicita richiesta. 

- L’organizzazione consortile è operante sia con attività di supporto alle funzioni 
esercitate dai singoli Consorziati, sia attraverso la gestione integrata e programmata 
delle funzioni comuni di tutela, ricerca, sviluppo, valorizzazione, gestione delle risorse 
ambientali nell’ambito del territorio affidato alla competenza del Consorzio stesso, fra 
le quali: 
o la forestazione, l’arboricoltura produttiva, gli imboschimenti di carattere 

naturalistico e l’agricoltura in generale; 
o la realizzazione e conduzione di vivai forestali; 
o la tutela dell’ambiente naturale, in particolare il miglioramento dell’assetto 

idrogeologico dei terreni anche mediante l’esecuzione di opere e di lavori di 
sistemazione idraulico-forestali, compresa la progettazione, realizzazione e 
gestione dei boschi urbani e periurbani e di recuperi ambientali; 

o la progettazione, realizzazione e gestione di iniziative, strutture ed impianti per 
l’agriturismo, lo sport e il tempo libero; 

o la realizzazione di opere ed impianti finalizzati al completamento della parte 
forestale di boschi urbani e periurbani; 

o tutte le attività agro – silvo – pastorali, turistiche ed ambientali; 
 

- il comma 1 dell’art. 15 del D.Lgs. 18 maggio 2001, n. 228, prevede che, gli Enti 
Pubblici, al fine di favorire lo svolgimento di attività funzionali alla sistemazione ed alla 
manutenzione del territorio, possano stipulare convenzioni con gli imprenditori agricoli; 

- il Consorzio Forestale Padano risulta tra i soggetti riconosciuti dalla Regione 
Lombardia, è iscritto all’albo regionale delle imprese boschive e riveste la qualifica di 
imprenditore agricolo professionale; 

- il Consorzio Forestale Padano gode di un particolare status che lo annovera tra i 
ventisei consorzi riconosciuti da Regione Lombardia e pone il consorzio in una 
condizione privilegiata rispetto a tutte le attività che, in senso lato, rientrano nella 
gestione e manutenzione de paesaggio; 

 
CONSIDERATO CHE: 



 

 

- Il Comune di Curtatone intende avvalersi di un interlocutore qualificato per la 
realizzazione degli interventi di gestione, manutenzione e riqualificazione delle aree 
verdi e del patrimonio arboreo comunale intraprendendo un percorso che conduca, 
sulla base di un censimento dettagliato e puntuale delle risorse ambientali nell’ambito 
del territorio, ad una razionalizzazione degli interventi ed al miglioramento della qualità 
paesaggistica; 

 
DATO ATTO CHE: 

- Per il raggiungimento degli obiettivi menzionati in premessa si rende necessario 
regolamentare il rapporto tra il Comune di Curtatone ed il Consorzio Forestale Padano 
Soc. Coop. A.r.l., per mezzo di una convenzione che definisca gli elementi essenziali 
che caratterizzano il servizio di gestione del patrimonio a verde del Comune di 
Curtatone; 

 
VISTO: 

- Lo schema di convenzione, allegato alla presente come parte integrante e 
sostanziale, per la gestione, manutenzione e riqualificazione delle aree verdi e del 
patrimonio arboreo comunale, regolante i rapporti tra il Comune di Curtatone ed il 
Consorzio Forestale Padano Soc. Coop. A.r.l.. 

 
VISTO il D.Lgs del 18 agosto 2000, n° 267; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1° del D.L.vo 18.08.2000 n. 
267 in data 06 febbraio 2013 dal Responsabile di settore sulla regolarità tecnica, ed ai 
sensi dell’art. 49 comma 1° del D.L.vo 18.08.2000 n. 267, in data 08 febbraio 2013 dal 
Responsabile del Servizio Economico Finanziario sulla regolarità contabile del presente 
atto; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n. 267; 

 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1. APPROVARE, per le motivazioni in premessa, l’unita bozza di  Convenzione tra il 
Comune di Curtatone e Il  Consorzio Forestale Padano Societa’ Cooperativa Agricola per 
la gestione, manutenzione e riqualificazione delle aree verdi e del patrimonio arboreo 
comunale; 
2. DARE MANDATO al Responsabile del Servizio LL.PP. Ecologia ed Ambiente di 
emettere gli atti necessari per l’attuazione della presente Convenzione; 
3. DI DARE ATTO che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i 
pareri previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267; 
4. DATA L’URGENZA, con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 
267. 
 
 



 

 

CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE E GESTIONE DEGLI INTERVENTI 
FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 

CURTATONE 
 

Tra IL COMUNE DI CURTATONE  con sede in Curtatone  - ……………………….. –, 
rappresentata dal ….__________________ nato a ___________________ il __________, 
abilitato alla sottoscrizione del presente atto 

E 
 

Avv. Carlo Alberto Malatesta, nato Bozzolo a il 20-10-1974 ed residente in Via Circonvallazione , n 
11/A agente non in proprio ma nella sua qualità di Presidente pro tempore del Consiglio di 
Amministrazione, in nome per conto e nell'interesse dell’impresa CONSORZIO FORESTALE 
PADANO soc. coop. agricola, avente sede legale in Casalmaggiore (CR) Via Marconi, 1 (C.F. 
MLTCLL74R20B110R),  nel presente atto indicata come «Consorzio», 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n°136 dell’31 Agosto 2009 il Comune di Curtatone 
ha aderito al Consorzio Forestale Padano Soc. Coop. A.r.l. con sede in Via Marconi, 1 
Casalmaggiore (CR), al fine di  intervenire con opere di miglioria, riqualificazione 
ambientale, gestione e manutenzione del territorio  comunale; 

- il Comune di Curtatone, sta sviluppando ormai da anni una politica di tutela e di 
valorizzazione del proprio territorio, al fine di mitigare gli impatti derivanti 
dall’antropizzazione e tesa al miglioramento della qualità paesaggistica percepita dalla 
cittadinanza. 

- il Consorzio Forestale Padano gode di un particolare status che lo annovera tra i ventisei 
consorzi riconosciuti da Regione Lombardia e pone il consorzio in una condizione 
privilegiata rispetto a tutte le attività che, in senso lato, rientrano nella gestione e 
manutenzione de paesaggio; 

- il Consorzio ha per oggetto la costituzione di una organizzazione per la disciplina e lo 
svolgimento della produzione agro-forestale e per la gestione delle risorse ambientali 
rientranti sia nella competenza delle rispettive proprietà e/o enti associati o convenzionati, 
con particolare riguardo alle golene dei fiumi, ai terreni soggetti a vincolo idrogeologico ed 
ai terreni rimboschiti, alle zone destinate a parco, sia nei confronti di tutti coloro, enti 
pubblici o privati, che ne fanno esplicita richiesta.  

- il comma 1 dell’art. 15 del D.Lgs. 18 maggio 2001, n. 228, prevede che, gli Enti Pubblici, al 
fine di favorire lo svolgimento di attività funzionali alla sistemazione ed alla manutenzione 
del territorio, possano stipulare convenzioni con gli imprenditori agricoli; 

- il comma 2 dell’art. 15 del D.L. n. 228/2001 e s.m.i stabilisce che le convenzioni possono 
riguardare: finanziamenti, concessioni amministrative, riduzioni tariffarie, realizzazione di 
opere pubbliche; il medesimo comma prevede inoltre che, per predette finalità, le pubbliche 
amministrazioni, in deroga alle norme vigenti, possano stipulare contratti d’appalto con gli 
imprenditori agricoli di importo annuale fino ad euro 300.000,00; 

- il Consorzio Forestale Padano risulta tra i soggetti riconosciuti dalla Regione Lombardia, è 
iscritto all’albo regionale delle imprese boschive e riveste la qualifica di imprenditore 
agricolo professionale; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n°____ del __________ di approvazione dello schema 
di convenzione tra il Comune di Curtatone e il  Consorzio Forestale Padano Societa’ Cooperativa 
Agricola per la gestione, manutenzione e riqualificazione delle aree verdi e del patrimonio arboreo 
comunale; 

Tutto ciò premesso e considerato, da ritenersi parte integrante e sostanziale del presente atto, tra 
le due parti come sopra individuate, si conviene e si stipula quanto segue: 



 

 

 
Art.1 

La presente convenzione disciplina i rapporti tra il Comune di Curtatone e il Consorzio Forestale 
Padano per la realizzazione e la gestione degli interventi di gestione e manutenzione del territorio. 
  

Art.2 

Le attività funzionali alla sistemazione ed alla manutenzione del territorio dovranno essere 
realizzate  nella rigorosa osservanza degli standard e dei modelli prescritti dalla programmazione 
comunale. Dette attività potranno essere affidate, esclusivamente, mediante specifici contratti di 
appalto che l’amministrazione comunale, a suo insindacabile giudizio, sottoscriverà con il  
Consorzio. 
 

Art. 3 

Il Consorzio si impegna a realizzare gli interventi e a gestire le aree in modo efficiente ed 
economico. 
Il Consorzio Forestale Padano, in particolare: 

o si obbliga a mantenere una buona qualità della gestione; 
o nell’espletamento della gestione in parola si obbliga ad osservare tutte le norme vigenti in 

materia di sicurezza e trattamento salariale dei dipendenti. 
o si impegna ad utilizzare per la realizzazione e la gestione delle opere solo strutture ad esso 

associate; 
o si impegna ad assicurare lo svolgimento del servizio nel rispetto di tutte le norme vigenti in 

materia di prevenzione infortuni ed igiene del lavoro; 
o si assume qualsiasi responsabilità ed onere nei confronti del Comune o di terzi nei casi di 

mancata adozione di quei provvedimenti utili alla salvaguardia delle persone  e degli strumenti 
coinvolti e non nella gestione delle aree; 

o ha facoltà di ricercare fonti di finanziamento per la realizzazione dei recuperi ambientali e per 
la successiva gestione, ricorrendo a finanziamenti comunitari, statali, regionali o da privati, 
quando il Comune non abbia la possibilità di accedere a finanziamenti specifici in materia  o si 
verifichi che i finanziamenti stessi risultino meno favorevoli rispetto a quelli reperibili dal 
Consorzio; nel caso in cui tali contributi prevedano un impegno pluriennale è necessario 
acquisire un parere dell’Amministrazione Comunale, di natura preventiva e vincolante. 

 
Art. 4 

La presente convenzione ha la durata di anni 1 (uno) a partire dal _______, con possibilità di 
eventuale rinegoziazione e/o rinnovo. 
Il Comune si riserva comunque la possibilità di revocare in qualsiasi momento la convenzione con 
preavviso di 6 mesi ove ricorrano ragioni di pubblico interesse o per motivate necessità del 
Comune o di altri Enti Pubblici o per ragioni di forza maggiore.  
Il Consorzio, a sua volta, potrà rinunciare in qualsiasi momento alla convenzione, dandone preavviso almeno 

6 (sei) mesi prima con lettera raccomandata. 

 
Art. 5 

Nel caso in cui il Comune di Curtatone intenda  stipulare direttamente contratti d’appalto con il 
Consorzio Forestale Padano gli stessi, ai sensi del comma 2 dell’art. 15 del D.Lgs. n. 228/2001 e 
s.m.i, non potranno avere un importo annuale superiore ad euro 300.000,00. 
 

Art.6 

Il Consorzio tiene sollevato il Comune da ogni danno che possa derivare a terzi dall’esercizio della 
gestione in parola sia essa esercitata direttamente ovvero indirettamente. 
 



 

 

Art. 7 

Il Comune di Curtatone ha diritto d’esercitare in ogni tempo e luogo la sorveglianza attraverso 
l’opera di propri funzionari ed incaricati, sia per quanto attiene alla realizzazione e alla 
manutenzione degli impianti, sia con riferimento alla puntuale esecuzione degli accordi previsti nel 
presente atto. 
 

Art. 8 

La  presente convenzione si risolve qualora il Consorzio: 

 abbia gestito  o realizzato la manutenzione delle aree affidate in modo gravemente 
insufficiente; 

 abbia commesso gravi e reiterate inadempienze rispetto agli impegni assunti in questo 
contratto ovvero abbia commesso gravi violazioni di legge. 

Il contratto si risolve altresì per gravi inadempienze del Comune, in particolare in merito ad 
ingiustificato ritardo nel pagamento dei corrispettivi.  

Qualora il Consorzio dia luogo ad inadempimenti tali da non giustificare la risoluzione del 
contratto, il Comune è legittimato ad applicare una congrua penale di ammontare proporzionato 
all'inadempimento. 

È causa di risoluzione della convenzione la cancellazione del Consorzio dall’elenco dei consorzi 
forestali riconosciuti dalla Regione Lombardia, fatta salva la volontà da parte del Comune, sulla 
base di provvedimento motivato, di fare procedere la convenzione sino alla sua naturale 
scadenza. 
 

Art. 9 

Il presente atto potrà subire variazioni nei contenuti qualora il Comune o il Consorzio ne facciano 
esplicita richiesta, ovvero qualora si verifichino mutamenti sostanziali delle condizioni sopra 
riportate o variazioni statutarie. 
 

Art. 10 

Tutte le controversie che potessero insorgere tra Il Comune e il Consorzio per quanto riguarda il 
servizio, ivi compresa la interpretazione della presente convenzione sono decise da un collegio 
arbitrale composto da tre membri così designati: 

 uno del Comune 

 uno dal Consorzio 

 uno scelto d’intesa tra il Comune e il Consorzio ovvero, se ciò non risulti possibile, designato 
dal presidente del Tribunale di Mantova. 

 
Art. 11 

Tutte le spese inerenti alla stipula dell'atto sono a completo carico del Consorzio il quale, a tale 
scopo, ha versato presso la Tesoreria del Comune di Curtatone  la somma, a render conto e salvo 
conguaglio, di € ______= come risulta dalla bolletta di cassa n. ________ 
 

Art. 12 

Per quanto non previsto nel presente contratto le parti fanno rinvio alle norme contenute nel 
Codice Civile e nelle altre leggi in vigore attinenti la materia. 
 

Per il Comune di Curtatone    per il Consorzio Forestale Padano 
 
 

 



 

 

letto approvato e sottoscritto come segue. 
 
              Il Presidente Il Segretario Generale 
            ANTONIO BADOLATO   Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 

Pareri espressi 
 
Si certifica la regolarità tecnica – art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 Il Responsabile dell’Area 
   Ing. GIOVANNI TROMBANI  
 
Si certifica la regolarità contabile - art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
            Rag. DANIELA CARRA 
 
 
Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del 
messo, è stata pubblicata il giorno 14 FEBBRAIO 2013 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ed è stata contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari 
ai sensi dell’articolo 125 – del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n° 267. 
 
 Il Segretario Generale 
   Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 
 
  
 Il Responsabile dell’Area 
  Amministrativa 
           Sonia Piva 

   
 
La presente deliberazione di Giunta Comunale è divenuta esecutiva il _______________ 
per: 
 
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal_____________al_____________senza reclami. 
 
 Il Segretario Generale 
   Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 


